(1137) Di qui la distinzione fra *manus iniecto iudicati, pro iudicato* e *pura* sulla quale vedi GAIÒ, IV, 21-25.

(1138) Vedi GAIÒ, IV, 30-31. « *Sed istae omnes legis actiones paulatim in odium venerunt, namque ex nimia subtilitate veterum qui tunc iura*

e per attribuire al magistrato ampi poteri circa la direzione e condotta del processo. Mentre infatti nella procedura delle *legis actiones* le parti dovevano fare tutto da sè, recitando le solenni formule della rispettiva *actio*, ed esponendosi al rischio di perdere la causa per aver sbagliato una sola parola, e al magistrato, impedita la violenza e tentata la conciliazione loro, altro non restava se non rinviarle al giudice, nella procedura *per formulas* le parti esponevano liberamente le rispettive pretese, documentandole a loro talento, ed il magistrato, in base a tale loro libera esposizione, concedeva alla fine la *formula* nella quale riassumeva in iscritto il vero punto della controversia. L'importanza di questa innovazione procedurale fu massima, non solo dal punto di vista della certezza dei giudizi, ma anche dal punto di vista del diritto sostanziale, perchè, mentre nel sistema delle *legis actiones* il magistrato ordinava, o meno, il giudizio a seconda che l'attore avesse o meno recitato esattamente un formulario che, per il suo caso, doveva essere già stato introdotto dalla giurisprudenza, ora egli poteva creare tante nuove *formulae* quanto gli sembrassero utili e opportune, allargando indefinitamente la sfera dei rapporti giuridici tutelati.

3. — La procedura *per formulas* aveva in comune con quella delle *legis actiones* la divisione del processo in due stadii successivi: *in iure* l'uno, e *in iudicio* l'altro. La caratteristica fondamentale della procedura *per extraordinariam cognitionem* consistette nell'abolizione di questa divisione, e nella concentrazione di tutto il processo avanti

condiderunt, eo res perducta est, ut vel qui minimum errasset, item perderet. Itaque per legem Aebutiam et duas Iulius sublatae sunt istae legis actiones effectumque est, ut per concepta verba, id est per formulas litigemus. Tantum ex duabus causis permissum est lege agere: damni infecti et si centumvirale iudicium futurum est. Sane quidem cum ad centumviro itur, ante lege agitur sacramento apud praetorem urbanum vel peregrinum [praetorem]. Damni vero infecti nemo vult lege agere, ad potius stipulatione quae in edicto proposita est, obligat adversarium suum, idque et commodius ius et plenius est. Per pignoris captionem »... (lacuna di 23 linee).